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A festa de Santa Rita de Cassia, padroeira de Santa Cruz, é mais do que um
evento religioso. Ela também desempenha um papel vital na movimentacdo
da economia local e na circulacdo de renda. Reconhecida como o principal
evento de turismo religioso de Santa Cruz e um dos maiores do Estado do
Rio Grande do Norte, essa celebracdo afeta diretamente a vida dos muni-
cipes, influenciando ndo apenas a economia e a gera¢ao de renda, mas
também os habitos, costumes, crencas e o fervor religioso da comunidade.

Diante desse contexto, a Federacdo do Comércio de Bens, Servigos e Turismo
do Rio Grande do Norte (Fecomércio RN), por meio do Instituto Fecomércio
RN (IFC), realizou uma pesquisa para tragar o perfil socioeconémico dos par-
ticipantes da festa, medir seus gastos e avaliar sua satisfacdo com o evento.
Essa iniciativa visa fornecer um instrumento de planejamento tanto para
o setor publico quanto para o privado, orientando futuros investimentos.

As pesquisas conduzidas pela Fecomércio RN tém sido altamente valorizadas
por comerciantes e produtores, que reconhecem a importancia de entender
o comportamento do mercado para realizar avaliacdes precisas e tomar
decisdes estratégicas. Com a divulgacdo dos resultados desta pesquisa, espe-
ra-se atender as necessidades da classe empresarial, associacdes comerciais,
administradores, gestores publicos, lojistas e produtores, oferecendo dados
abrangentes e oportunidades valiosas para disseminac¢do do conhecimento.

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 4
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O Instituto Fecomércio RN (IFC) conduziu, entre os dias 17 e 22 de maio,
uma pesquisa detalhada sobre a Festa da Padroeira de Santa Cruz, abran-
gendo entrevistas em diversos locais da cidade. Foram entrevistadas 601
pessoas de diferentes perfis e habitos, com o objetivo de monitorar o com-
portamento dos participantes do evento.

A coleta de dados utilizou a técnica de observacao direta, caracterizando-se
como uma pesquisa quantitativa. O principal instrumento de investigacao
foi um questiondrio semiestruturado, desenvolvido conforme os objetivos
e necessidades da pesquisa para entrevistas presenciais individuais (face
a face). A amostra permitiu calcular uma margem de erro de aproximada-
mente 3 pontos percentuais e um nivel de confianca de 95%. Isso indica que,
se a pesquisa fosse repetida 100 vezes, em 95 delas os resultados variariam
dentro de 3 pontos percentuais para mais ou para menos.

O questiondrio padronizado incluia perguntas fechadas, abertas e de mul-
tipla escolha. Alguns resultados podem ndo totalizar 100% devido a arre-
dondamentos e ao formato das perguntas de multipla resposta. A coleta de
dados foi primadria, realizada via tablets por entrevistadores capacitados e
experientes. Todos os questionarios preenchidos passaram por uma verifi-
cacdo rigorosa para garantir a consisténcia dos dados coletados.

A consisténcia dos dados foi assegurada por meio de testes estatisticos,
avaliacdo do conteudo, 16gica ou validacao por telefone. Esse processo
visa garantir a qualidade e fidelidade das informacdes coletadas. Os dados
registrados no relatorio refletem fielmente as respostas fornecidas pelos
entrevistados, que foram espontaneas e registradas eletronicamente em
um software especifico para pesquisas.

Esta pesquisa ndo s6 oferece um panorama detalhado sobre o perfil dos
participantes da festa, mas também proporciona informacdes valiosas
para o planejamento e a tomada de decisdes estratégicas pelos setores
publico e privado.

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 5
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Perfil dos participantes

A pesquisa revelou poucas mudancas na composicdo de género dos parti-
cipantes da Festa de Santa Rita de Cassia em comparac¢do com 0 ano ante-
rior. Em 2024, 56,9% dos entrevistados eram do sexo masculino, um leve
aumento em relacdo aos 52,6% registrados em 2023. Em contrapartida, a
participacdo feminina diminuiu, passando de 47,4% no ano passado para
43,1% este ano.

Essa variacao pode refletir mudancas na dindmica da festa, nos interesses
ou nas disponibilidades dos diferentes grupos de participantes. Enten-
der essas flutuacdes é crucial para adaptar as estratégias de organizacdo
e promocdao do evento, garantindo que ele continue atraente e acessivel
para todos os segmentos da populacao.

Sexo:

A pesquisa detalhou informacoes interessantes sobre a faixa etaria dos parti-
cipantes da Festa de Santa Rita de Cassia. Em 2024, a maioria dos participan-
tes, 51,9%, estava na faixa etdria de 25 a 59 anos, indicando uma presenca
significativa de adultos em idade produtiva. Outro grupo expressivo foi

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 6
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o0 de pessoas com mais de 60 anos, representando 37,8% dos participantes,
um aumento notavel em relacdo aos 13,1% registrados em 2023.

Esses dados mostram um envelhecimento da populacdo participante, refle-
tido também na idade média dos participantes, que subiu de 38,7 anos em
2023 para 44,6 anos em 2024. A presenca de turistas e visitantes teve uma
média de idade ligeiramente maior, de 45,5 anos, em comparacao com
os residentes, cuja média foi de 40,7 anos.

O crescimento significativo na participacdo de pessoas acima de 60 anos
e a reducdo na faixa de 35 a 59 anos (de 40,3% em 2023 para 26,3% em
2024) sugerem mudancas nos habitos e interesses dos frequentadores da
festa que estdo de acordo com as caracteristicas dos eventos.

Faixa etdria:

12,4%
De 16 a 24 anos 19,6%

10,3%

22,3%
27%
25,6%

De 25 a 34 anos

51,6%
De 35 a 59 anos

60 anos ou mais

2023 2024

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 7
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Idade média anual:

41,5 38,7 44,6

Idade média por tipo de publico:

A 40,7 @ 45,5

Residentes Turista/Visitante

O levantamento em relacdo a Festa da Padroeira de Santa Cruz mostrou
dados importantes sobre o nivel de instrugao dos participantes em 2024. A
maioria dos entrevistados, 50,6%, possuia ensino médio, enquanto 25,5%
tinham ensino fundamental e 24% tinham ensino superior. Em comparacao
com 2023, houve uma mudanca perceptivel na composicdo educacional
dos participantes: naquele ano, 17,5% tinham ensino fundamental, 49,2%
possuiam ensino médio e 33,3% tinham ensino superior.

Esses dados indicam uma diminui¢do no percentual de participantes com
ensino superior, que passou de 33,3% para 24%, e um aumento naqueles
com ensino fundamental, de 17,5% para 25,5%. A porcentagem de parti-
cipantes com ensino meédio se manteve relativamente estavel, com uma
ligeira variacao de 49,2% para 50,6%.

Essas mudancas podem refletir uma diversificacdo no perfil educacional
dos frequentadores da festa, possivelmente influenciada por fatores socio-
econdmicos ou pela oferta de atragdes que atraem publicos com diferentes
niveis de instrucdo. A presenca significativa de pessoas com ensino médio
sugere que a festa tem um amplo apelo popular, abrangendo diversos seg-
mentos da sociedade.

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 8
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Escolaridade:

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024

2022 23,1% 47,8% 29,1%
2023 17,5% 49,2% 33,3%
2024 25,5% 50,6% 24%

Ensino Fundamental Ensino Médio

No tocante & renda familiar dos participantes da Festa da Padroeira de Santa
Cruz em 2024, a maior parcela dos entrevistados, 48,8%, possuia uma renda
familiar de até 1 salario-minimo, indicando a presenca predominante de
individuos de baixa renda no evento. Além disso, 39,1% dos participantes
declararam renda entre 2 a 5 salarios-minimos, enquanto apenas 9,2%
relataram rendimentos familiares de 6 ou mais salarios-minimos.

A média da renda familiar dos participantes este ano foi de 2,4 saldrios-mi-
nimos, uma diminuicdo em comparacdo com os 2,8 saldrios-minimos regis-
trados no ano anterior. Esta reducao pode refletir mudancas nas condicoes
econOmicas dos frequentadores ou uma maior acessibilidade do evento
para pessoas de menor renda. Entre os turistas e visitantes, a renda média
também foi de 2,4 salarios-minimos, ligeiramente inferior a dos residentes,
que foi de 2,6 salarios-minimos.

Esses dados destacam a importancia da festa como um evento inclusivo,
atraindo uma ampla gama de participantes, independentemente de sua
renda. A significativa participa¢do de pessoas com renda de até 1 salario-
-minimo sublinha o papel da festa como um evento acessivel, que oferece
oportunidades de lazer e cultura para a comunidade local e visitantes, inde-
pendentemente de suas condi¢des econdmicas.

e}
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Renda mensal familiar em salarios-minimos:

Até 1 SM
48,8%

56,6%
Entre 2 e 5 SM

16,3%
6 ou mais SM 14,9%
9,2%
2,8%
Nao respondeu 2,8%
3%

eV Renda mensal familiar, em saldrios-minimos, anual dos participantes
em geral:

Renda média mensal familiar, em salarios-minimos, por tipo de publico:

A 2,6 B 2,4

Residentes Turista/Visitante

A pesquisa sobre a Festa da Padroeira de Santa Cruz revelou uma mudanca
notavel no quesito companhia durante os eventos. Em 2024, 71,5% dos
participantes estiveram acompanhados por familiares, um aumento em

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 10
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relacdo aos 66,5% do ano anterior. Além disso, 19,7% participaram com
amigos, uma leve diminuicdo em comparacdo com os 22,6% de 2023. Por
outro lado, a quantidade de pessoas que compareceram sozinhas caiu de
7,8% no ano passado para 3,3% este ano.

Esses dados sugerem uma forte énfase no aspecto familiar da festa, refle-
tindo possivelmente um aumento no apelo das atividades e atracdes para
grupos familiares. Essa tendéncia pode ser resultado de esforcos da organi-
zacdo para criar um ambiente mais acolhedor e seguro para familias, bem
como de uma maior promogcao de eventos que incentivem a participacgao
conjunta de familiares.

A diminuicdo na participacdo de individuos sozinhos pode indicar uma
percepcao crescente da festa como um evento social, onde a companhia de
familiares e amigos € valorizada. Isso também pode ser uma indicac¢do de
que a festa esta se tornando um evento de reunido familiar, fortalecendo
0s lacos comunitdrios e sociais.

Com quem passou o Festa da Padroeira?

66,1%
66,5%
71,5%

Com a familia

5,5%
22,6%
9,7%

com amigos

6,4%
7,8%
,6%

Sozinho

12%
Outros 3,1%
5,2%

p

2022 2023 2024

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 1N
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Origem

Os resultados da pesquisa indicaram que a grande maioria dos participan-
tes da Festa da Padroeira de Santa Cruz em 2024 eram visitantes e turistas,
representando 80% do publico total. Apenas 20% dos presentes eram resi-
dentes de Santa Cruz. Esse € um aumento consideravel em comparacio com
2023, quando 61,1% dos participantes eram visitantes e turistas.

Esse aumento na proporc¢ao de visitantes e turistas sugere que a festa esta
ganhando maior visibilidade e atraindo um publico mais amplo de fora da
cidade. A presenca significativa de turistas ndo s6 contribui para a movi-
mentacdo econdmica local, beneficiando setores como hospedagem, ali-
mentacdo e comércio, mas também destaca a festa como um evento de
interesse regional ou até nacional.

Tipo de publico:

A Residentes

@ Visitantes/Turistas

2022 2023 2024

A pesquisa observou que a maioria dos participantes da Festa da Padroeira
de Santa Cruz eram provenientes do proprio Estado do Rio Grande do Norte,
representando 70,7% do publico. No entanto, observou-se um aumento
significativo na presenca de pessoas de outros estados, que constituiram
29,3% dos participantes, comparado aos 18,3% registrados em 2023.

Os dados mostram que, entre os visitantes de fora do estado, 18,1% eram da
Paraiba; 9,5% de Pernambuco; 0,7% de Sdo Paulo; 0,5% da Bahia; 0,3% do
Rio de Janeiro e 0,2% do Ceara. Essa diversidade regional indica que, embora

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 12
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os estados da regido Nordeste tenham tido uma presenca predominante,
a festa também atraiu participantes de outras regides do pais.

Este aumento na participagdo de pessoas de outros estados ressalta o cres-
cente apelo da festa além das fronteiras do Rio Grande do Norte. A presenca
de visitantes de estados distantes como Sao Paulo e Rio de Janeiro sugere
que a festa estd se tornando um evento de interesse nacional, ampliando
seu alcance e impacto.

Principais estados de residéncia:

cE 70,7 %

18,1%

PB

9,5%

PE

i

BA

R

SP

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 13
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IELEEEN Estado de residéncia do publico:

Segmentos 2022 2023 2024
RN 79,9% 81,7% 70,7%
PB 7,0% 8,3% 18,1%
PE 7,6% 5,8% 9,5%
SP 1,6% 0,4% 0,7%
BA 0,0% 0,2% 0,5%
R 0,0% 0,4% 0,3%
CE 0,4% 1,4% 0,2%
MG 0,6% 0,6% 0,0%
PI 0,2% 0,4% 0,0%
DF 0,0% 0,2% 0,0%
MT 0,0% 0,2% 0,0%
RS 0,0% 0,2% 0,0%
SC 0,2% 0,2% 0,0%
GO 0,8% 0,0% 0,0%
AM 0,4% 0,0% 0,0%
MA 0,4% 0,0% 0,0%
PA 0,4% 0,0% 0,0%
RO 0,4% 0,0% 0,0%
PR 0,2% 0,0% 0,0%

Os dados revelam ainda uma ampla diversidade na origem dos partici-
pantes da Festa de Santa Rita de Cassia, comprovando a atracdo regional
e nacional do evento. Em 2024, a festa contou com a presenca de pessoas
provenientes de 129 cidades diferentes, um aumento significativo em com-
paracao com as 97 cidades representadas em 2023.

Os locais com maior frequéncia de participantes foram Santa Cruz, com 20%
do total, seguida por Natal (11,6%), Recife (4,5%), Sdo Gongalo do Amarante
(2,8%), Campina Grande (2,2%), Jodo Pessoa (2,2%), Nisia Floresta (2,2%),
Mossoro (2,2%), Parnamirim (1,7%), Touros (1,5%), Lajes Pintadas (1,5%),
Taipu (1,5%), Ceara-Mirim (1,5%), Campo Redondo (1,3%), Guamaré (1,3%),
Currais Novos (1,2%), Itapororoca (1,2%), Macaiba (1,2%), e Remigio (1%).

A presenca diversificada de participantes de tantas cidades diferentes res-
salta o amplo alcance da festa e sua importancia como evento religioso
e sociocultural. A atracdo de visitantes ndo so das grandes cidades do Rio
Grande do Norte, como Natal e Mossord, mas também de capitais de esta-
dos vizinhos, como Recife e Jodo Pessoa, e de muitas outras localidades

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 14
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menores, demonstra o sucesso da festa em se estabelecer como um evento
de relevancia regional.

Esse aumento no numero de cidades representadas reflete a eficacia das
estratégias de divulgacdo e a atratividade das festividades. Além disso, a
presenca significativa de visitantes de fora de Santa Cruz fortalece a eco-
nomia local, promovendo o turismo e incentivando o comércio durante o
periodo dos festejos.

Municipios dos participantes do RN:

a :
“ % Sald

20%

Santa Cruz

- De0.1%a10% |
. Del1%a5% |
. De51%a10% |
)
J

. De 10,1% a 15%
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Roétulos de Linha 2022 2023 2024
Santa Cruz 27,9% 38,9% 20,0%
Natal 21,9% 14,7% 11,6%
Recife 2,8% 1,8% 4,5%
Sdo Goncalo do Amarante 0,2% 0,8% 2,8%
Campina Grande 0,4% 1,4% 2,2%
Jodo Pessoa 2,4% 1,8% 2,2%
Mossoré 0,0% 0,6% 2,2%
Nisia Floresta 1,4% 1,0% 2,2%
Parnamirim 2,6% 1,2% 1,7%
Ceara-Mirim 1,0% 0,8% 1,5%
Lajes Pintadas 0,6% 1,4% 1,5%
Taipu 0,0% 1.2% 1,5%
Touros 0,0% 1,2% 1,5%
Campo Redondo 0,8% 1,2% 1,3%
Guamaré 1,8% 0,2% 1,3%
Cabedelo 0,0% 0,0% 1.2%
Canguaretama 0,0% 0,0% 1,2%
Currais Novos 1,4% 1,2% 1,2%
Itapororoca 0,0% 0,6% 1.2%
Macaiba 0,4% 1,0% 1,2%
Areia 0,0% 0,2% 1,0%
Boa Saude 1,0% 0,2% 1,0%
Lagoa Salgada 0,0% 0,2% 1,0%
Nova Cruz 0,2% 0,2% 1,0%
Remigio 0,0% 0,8% 1,0%
Bom Jesus 0,8% 1,2% 0,8%
Caicé 0,2% 0,0% 0,8%
S&o José do Mipibu 0,0% 0,8% 0,8%
Camaragibe 0,4% 0,0% 0,7%
Cuité 0,2% 0,2% 0,7%
Esperanca 0,0% 0,0% 0,7%
Extremoz 1,0% 0,2% 0,7%
Monte Alegre 1,2% 2,2% 0,7%
Sdo Paulo do Potengi 1,2% 0,4% 0,7%

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024
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Serra Caiada 2,0% 0,2% 0,7%
Guarabira 0,0% 0,4% 0,5%
Jacarau 0,0% 0,4% 0,5%
Montanhas 0,0% 0,0% 0,5%
Pildezinhos 0,0% 0,0% 0,5%
Riachdo do Pogo 0,0% 0,0% 0,5%
Santo Antdnio 0,0% 0,4% 0,5%
Sdo Bento do Trairi 0,0% 1,0% 0,5%
Sdo Paulo 1,0% 0,2% 0,5%
Séo Tomé 0,0% 0,8% 0,5%
Sitio Novo 0.4% 0.4% 0.5%
Tangara 1,0% 0,8% 0,5%
Timbauba dos Batistas 0,0% 0,0% 0,5%
Vitéria de Santo Antdo 0,0% 0,2% 0,5%
Alagoa Grande 0,0% 0,0% 0,3%
Araruna 0,0% 0,0% 0,3%
Brejinho 0,6% 0,4% 0,3%
Carnauba dos Dantas 0,0% 0,0% 0,3%
Carnaubais 0,0% 0,0% 0,3%
Caruaru 0,0% 0,4% 0,3%
Encanto 0,0% 0,0% 0,3%
Jodo Camara 0,4% 0,4% 0,3%
Lajes 0,2% 0,0% 0,3%
Machado 0,0% 0,0% 0,3%
Olinda 0,8% 0,0% 0,3%
Paulista 0,2% 0,0% 0,3%
Pedro Velho 0,0% 0,2% 0,3%
Pirpirituba 0,0% 0,0% 0,3%
Pombal 0,4% 0,0% 0,3%
Riachuelo 0,0% 0,0% 0,3%
Rio de Janeiro 0,0% 0,4% 0,3%
Santa Rita 0,0% 0,0% 0,3%
Séo José de Campestre 1,0% 0,0% 0,3%
Sao Lourengo da Mata 0,2% 0,0% 0,3%
Sdo Miguel de Taipu 0,0% 0,0% 0,3%
Serra Redonda 0,0% 0,2% 0,3%
Solanea 0,0% 0,6% 0,3%

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 17
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Vertentes do Lério 0,0% 0,0% 0,3%
Abreu e Lima 0,4% 0,2% 0,2%
Acari 0,0% 0,0% 0,2%
Alexandria 0,0% 0,0% 0,2%
Aracagi 0,0% 0,0% 0,2%
Aracati 0,0% 0,0% 0,2%
Arara 0,0% 0,0% 0,2%
Arez 0,0% 0,6% 0,2%
Assu 0,4% 0,0% 0,2%
Baia Formosa 0,6% 0,0% 0,2%
Baraunas 0,0% 0,0% 0,2%
Bayeux 0,0% 0,0% 0,2%
Cacimbas 0,0% 0,0% 0,2%
Caetité 0,0% 0,0% 0,2%
Candeias 0,0% 0,0% 0,2%
Casinhas 0,0% 0,0% 0,2%
Catolé do Rocha 0,2% 0,0% 0,2%
Cerro Cora 0,0% 0,6% 0,2%
Coronel Ezequiel 0,0% 0,2% 0,2%
Cruz do Espirito Santo 0,0% 0,0% 0,2%
Cruzeta 0,0% 0,0% 0,2%
Equador 0,0% 0,0% 0,2%
Georgino Avelino 0,0% 0,4% 0,2%
Gléria do Goita 0,0% 0,0% 0,2%
Guarulhos 0,0% 0,0% 0,2%
Ielmo Marinho 0,0% 0,2% 0,2%
Itaja 0,0% 0,2% 0,2%
Jaboatdo dos Guarapes 0,0% 0,4% 0,2%
Japi 0,2% 0,0% 0,2%
Jundiai 0,0% 0,0% 0,2%
Limoeiro 0,0% 0,2% 0,2%
Lagoa Salgada 0,0% 0,0% 0,2%
Luiz Gomes 0,0% 0,0% 0,2%
Macaparana 0,0% 0,0% 0,2%
Macau 0,2% 0,0% 0,2%
Mari 0,0% 0,0% 0,2%
Massaranduba 0,0% 0,0% 0,2%

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 18
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Matinhas 0,0% 0,0% 0,2%
Mulungu 0,0% 0,0% 0,2%
Nova Floresta 0,6% 0,2% 0,2%
Orob6 0,0% 0,0% 0,2%
Patos 0,0% 0,2% 0,2%
Paulo Afonso 0,0% 0,0% 0,2%
Puxinana 0,0% 0,0% 0,2%
Rio do Fogo 0,0% 0,6% 0,2%
Salgado de S&o Félix 0,0% 0,0% 0,2%
Santana do Matos 0,0% 0,0% 0,2%
Santana do Seridd 0,0% 0,0% 0,2%
Santos 0,0% 0,0% 0,2%
Sdo Sebastido de Lagoa de Roca 0,0% 0,0% 0,2%
Sao Vicente do Seridé 0,0% 0,2% 0,2%
Sdo Vicente Férrer 0,0% 0,0% 0,2%
Sapé 0,0% 0,4% 0,2%
Senador Georgino Avelino 0,0% 0,0% 0,2%
Serra do Mel 0,2% 0,0% 0,2%
Soledade 0,0% 0,0% 0,2%
Surubim 0,0% 0,4% 0,2%
Tacima 0,0% 0,0% 0,2%
Vera Cruz 0,0% 0,0% 0,2%
Acaua 0,0% 0,2% 0,0%
Acopiara 0,0% 0,2% 0,0%
Angicos 0,0% 0,6% 0,0%
Bananeiras 0,0% 0,2% 0,0%
Belo Horizonte 0,2% 0,0% 0,0%
Boa vista 0,4% 0,0% 0,0%
Bombos 0,2% 0,0% 0,0%
Brasilia 0,2% 0,2% 0,0%
Cabo de Santo Agostinho 0,2% 0,2% 0,0%
Cachoeirinha 0,0% 0,2% 0,0%
Cajazeiras 0,6% 0,2% 0,0%
Campinas 0,2% 0,0% 0,0%
Campo de Santana 0,2% 0,0% 0,0%
Campo Grande 0,2% 0,0% 0,0%
Catende 0,4% 0,0% 0,0%
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Chapecé 0,0% 0,2% 0,0%
Cuitegi 0,2% 0,0% 0,0%
Duas Estradas 0,2% 0,0% 0,0%
El6i de Souza 0,0% 0,2% 0,0%
Espirito Santo 1,2% 0,0% 0,0%
Feira Nova 0,4% 0,0% 0,0%
Fortaleza 0,0% 0,4% 0,0%
Goianinha 0,0% 0,2% 0,0%
Gravata 0,6% 0,8% 0,0%
Guaiatuba 0,2% 0,0% 0,0%
Guaruja 0,2% 0,0% 0,0%
Iguatu 0,0% 0.2% 0,0%
Jacuma 0,0% 0,2% 0,0%
Jandaira 0,6% 0,0% 0,0%
Joinville 0,2% 0,0% 0,0%
Juazeiro do Norte 0,2% 0,0% 0,0%
Lagoa D'Anta 0,2% 0,0% 0,0%
Lagoa de Dentro 2,4% 0,0% 0,0%
Lagoa de Velhos 0,2% 0,0% 0,0%
Lagoa Nova 0,0% 0,2% 0,0%
Londrina 0,4% 0,0% 0,0%
Manaus 0,4% 0,0% 0,0%
Mato Grosso 0,0% 0,2% 0,0%
Maxaranguape 0,6% 0,4% 0,0%
Monte das Gameleiras 0,0% 0,2% 0,0%
Montes Claros 0,0% 0,2% 0,0%
Morro do Chapéu 0,0% 0,2% 0,0%
Parelhas 0,2% 0,2% 0,0%
Passa e Fica 1,2% 0,0% 0,0%
Passagem 0,2% 0,0% 0,0%
Passagem Franca 0,4% 0,0% 0,0%
Patu 0,2% 0,0% 0,0%
Pau dos Ferros 0,2% 0,0% 0,0%
Pedra Preta 0,2% 0,0% 0,0%
Pendéncias 0,0% 0,2% 0,0%
Pereiro 0,0% 0,2% 0,0%
Petrolina 0,6% 0,0% 0,0%
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Pombos 0,6% 0,8% 0,0%
Primavera do Leste 0,0% 0,2% 0,0%
Pureza 0,0% 0,2% 0,0%
Rio Verde 0,6% 0,0% 0,0%
Santa Cruz do Capibaribe 0,0% 0,2% 0,0%
Sdo Jodo do Sabugi 0,2% 0,0% 0,0%
Sdo Vicente 0,0% 0,4% 0,0%
Serra da Tapuia 0,2% 0,0% 0,0%
Serra de Sao Bento 0,2% 0,0% 0,0%
Sobrado 0,0% 0,2% 0,0%
Sobral 0.,0% 0.4% 0,0%
Teresina 0,2% 0,2% 0,0%
Trés Marias 0,0% 0,2% 0,0%
Triunfo Potiguar 0,2% 0,0% 0,0%
Tucuruf 0,2% 0,0% 0,0%
Uberaba 0,2% 0,0% 0,0%
Uberlandia 0,0% 0,2% 0,0%
Vérzea 0,6% 0,8% 0,0%
Vila Flor 0,0% 0,4% 0,0%
Frequéncia

A participacdo nos festejos de Santa Rita de Cassia é um habito recorrente
para a maioria dos participantes, com 71% deles ja tendo participado de
outras edicdes do evento. Esse dado sugere uma forte fidelidade dos fre-
quentadores, que retornam ano apds ano para celebrar a festa.

No entanto, o evento também possui um potencial significativo para atrair
novos participantes, visto que 3 em cada 10 pessoas (29%) estavam parti-
cipando da Festa da Padroeira pela primeira vez. Esse numero representa
um aumento em relacdo a pesquisa de 2023, quando 25,4% estavam partici-
pando pela primeira vez. Esse dado indica que a festa continua a atrair inte-
resse e novos publicos, renovando-se e expandindo-se ao longo do tempo.
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Entre os turistas e visitantes, o percentual daqueles que estavam visitando a
cidade pela primeira vez foi ainda mais expressivo, atingindo 33,5%. Esses
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numeros ressaltam o papel da festa como um evento de destaque no calen-

dario turistico regional, capaz de atrair visitantes de fora da regido e até

mesmo de fora do estado.

Essa dualidade na participagdo dos frequentadores, entre os que sado habi-

tués do evento e os novos participantes, € um reflexo da importancia e do

apelo continuo da Festa de Santa Rita de Cassia. Esse equilibrio entre tra-

dicdo e renovacdo é fundamental para garantir a vitalidade e a relevancia
do evento ao longo do tempo, mantendo-o como uma parte importante da

identidade cultural e religiosa da regido.

Quantas vezes participou dos festejos de Santa Rita de Cassia

em Santa Cruz?

Primeira vez Duas ou mais

Quantas vezes participou dos festejos de Santa Rita por tipo de publico:

/ﬁ\ Residentes E Turistas/Visitantes

Primeira vez 7.5%

2024

33,5%

Duas ou mais 92,5%

66,5%
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Tabela 5

Tabela 6

Sistemna Comércio

Em relacdo a duracdo da participacdo nos festejos de Santa Rita de Cassia,
neste ano os participantes compareceram em meédia durante 4,1 dias, um
numero consistente com o registrado no ano anterior. Entre os turistas e
visitantes, a média de participac¢do foi similar a do ano passado, permane-
cendo por 2 dias. Por outro lado, entre os residentes, a média de perma-
néncia aumentou de 5,9 dias em 2023 para 6,2 dias este ano.

Esse dado reflete tanto a atratividade continua do evento quanto as diferen-
tes dinamicas de participacao entre residentes e visitantes. A estabilidade
na média de dias de participacdo sugere que o evento mantém seu apelo
ao longo do tempo, enquanto o aumento na média de permanéncia dos
residentes pode indicar um maior envolvimento com as celebracgoes locais
ou mesmo uma maior disponibilidade de tempo para desfrutar do evento.

Média de dias que participou dos festejos por ano:

2,9 4 41
Média de dias que participou dos festejos deste ano:
Turistas/Visitantes 2,2 2 2
Residentes 3,5 5,9 6,2

Motivacao

A pesquisa deste ano revelou que a fé continuou sendo o principal esti-
mulo para a participacdo nos festejos de Santa Rita de Cassia, com 66,4%
dos entrevistados mencionando-a como motivagdo. Esse dado mostra uma
consisténcia em relacdo ao ano anterior, no qual 66,2% dos participantes
também foram impulsionados pela fé. Essa estabilidade indica a importan-
cia continua da dimensdao religiosa da festa como um fator central para a
participacdo dos fiéis.
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Além da fé, outros fatores foram citados este ano, incluindo a tradigao
(29,6%), o lazer (18,6%), a oportunidade de desfrutar de festas gratuitas
(13,6%), a companhia de amigos e familiares (10,1%), e a atratividade
da programacao (4,8%). Comparativamente ao ano anterior, houve um
aumento na mencdo da tradicdo como motivacao, que passou de 24,4%
para 29,6%, sugerindo uma crescente valorizagdo dos aspectos culturais e
histdricos da festa.

Por outro lado, alguns fatores perderam um pouco de relevancia em compa-
racdo com o ano anterior. Por exemplo, a indicacdo de amigos e familiares
como motivador teve uma pequena reducdo, de 18% para 10,1%, ja o lazer
teve aumento, que passou de 15,2% para 18,6%. Essas variacdes podem
refletir mudancas nas percepcdes e preferéncias dos participantes ao longo
do tempo, bem como a influéncia de diferentes contextos sociais e culturais.

Qual o motivo para participar da Festa da Padroeira? | Multiplas respostas |
[+)
Relgiosidade/ F e 047

J& conhecia/Tradicdo

24,4%
29,6%

“

18%

I

Amigos e familiares 0.1%
)

Festas gratuitas/
Atracoes musicais

15,2%

Lazer 18,6%

I

15,2%
13,6%

I

Propaganda/ 8,6%
Programacao 4,8%
o,
Trabalho r oz'szo/f
)
o,
Vontade de conhecer r 12?%
0,
Organizacdo/Estrutura r 122/?%
)
3,6%

Outros

v

%
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Quanto ao modo como os participantes tomaram conhecimento da progra-
macado da festa, os comentarios de parentes e amigos (49,1%) foram a fonte
mais citada, seguidos pela consulta as redes sociais e a internet (30,1%), e
pelo fato de ja conhecerem o evento (21,3%). Outras fontes mencionadas
incluiram informacdes obtidas no local (4,7%), por meio de radio (3,7%),
televisdo (3,2%), agéncias de viagem (1,6%), e outras fontes diversas. Em
comparacao com 2023, houve um aumento significativo dos comentarios
de parentes e amigos como fonte de informacao, que passou de 29,4% para
49,1%, indicando a importancia do “boca a boca” na promocgao da festa. Da
mesma forma, o fato de ja conhecer o evento também aumentou, de 13,6%
para 21,3%, indicando que a tradicdo é um fator importante na promocao
da festa. Por outro lado, o conhecimento prévio do evento e a obtencdo de
informacdes no local permaneceram estaveis, enquanto o uso de midias
tradicionais, como radio e televisdo, apresentou uma diminuigao relativa
em comparacdo com o ano anterior. Essas mudancas refletem a evolucdo
dos meios de comunicacdo e a forma como as pessoas buscam e compar-
tilham informacgoes sobre eventos culturais e religiosos.

Como o (a) Sr. (a) tomou conhecimento da programacgéo [ Mdltiplas respostas}
do evento?

.. 38,8%
Internet/Redes sociais 30,1%
Amigos e familiares 29,4%
ig ili 49,1%

Agéncia de viagem

, . 13,6%
Ja conhecia = 21,3%

9%
4,7 %

8,2%

No local

l]

Radio

|

3,7%

5,2%
3,2%

2,2%
0,7%
1%
1,6%

2,4%
0,8%

Televisao

LI

Igreja

L Aid ]

Outros

b J

5,2%

Nao sabia 0%

a
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Planejamento

No que diz respeito ao momento em que decidiram participar do evento,
a pesquisa constatou que 49,6% dos participantes tomaram essa decisdo
com até 1 més de antecedéncia. Outros 15,1% optaram por participar entre
1 e 3 meses antes da festa, enquanto 4,7% decidiram entre 6 meses e 1 ano
antes. Aqueles que planejaram com mais de 1 ano de antecedéncia repre-
sentaram 27,1% do total. Em comparacdo com 2023, houve uma leve redu-
¢do no numero de pessoas que decidiram participar com até um més de
antecedéncia, passando de 56,8% para 49,6%. Por outro lado, o percentual
daqueles que decidiram com mais de 1 ano de antecedéncia permaneceu
praticamente estavel, enquanto houve uma diminuicdo naqueles que opta-
ram por decidir entre 1 e 6 meses antes do evento. Esses dados sugerem que
a decisdo de participar da festa pode ser influenciada por uma variedade de
fatores, incluindo a disponibilidade de tempo, a programacdo pessoal e até
mesmo a situacdo econdmica dos participantes. A diminui¢do no numero de
pessoas que decidem com um curto periodo de antecedéncia pode indicar
uma mudanca no comportamento do publico, com mais pessoas planejando
suas participacdes com antecedéncia. Isso pode oferecer insights valiosos
para os organizadores da festa, permitindo-lhes ajustar suas estratégias de
marketing e promocdo para melhor atender as necessidades e preferéncias
dos participantes em diferentes estagios de planejamento.

CIclLNE Quando ocorreu a decisao de vir para o evento?

5,2% 4,7% 4% 3,5%

Até 15 dias Entre Entre Entre Entre Acima
15 dias 1 e 3 meses 3 e 6 meses 6 meses de 1 ano
e 1més e1ano
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Quando segmentado por tipo de publico, observa-se que entre os visitan-
tes e turistas, a maioria (68,7%) planejou sua participacdo no evento com
até 3 meses de antecedéncia, enquanto 31,3% planejaram com mais de 3
meses de antecedéncia. Por outro lado, entre os residentes, apenas 46,2%
planejaram com até 3 meses de antecedéncia, indicando uma tendéncia de
maior planejamento antecipado. De fato, a maioria dos residentes (53,7%)
planejou com mais de 3 meses de antecedéncia.

Essa diferenca no padrao de planejamento entre visitantes e residentes
sugere que as motivacoes e necessidades podem variar de acordo com o
tipo de publico. Visitantes e turistas provavelmente precisam considerar
aspectos logisticos, como transporte e hospedagem, e, portanto, tendem
a fazer um planejamento mais detalhado. Por outro lado, os residentes
podem ter uma maior flexibilidade de tempo e podem decidir participar
do evento de forma mais espontanea.

IELLEYAl Quando ocorreu a decisdo de vir para o evento por tipo de publico:

/ﬁ\ Residentes a Turistas/Visitantes

Até 15 dias 34% 33,5%

Entre 15 dias e 1 més 7.5% 17.8%
Entre 1 e 3 meses 4,7% 17.4%
Entre 3 e 6 meses 2,8% 5,1%
Entre 6 e 1 ano 2,8% 3,6%
Acima de 1 ano 48,1% 22,6%

Neste ano, observou-se que 46,8% dos participantes optaram por utilizar
onibus ou excursdes como meio de locomocdo para chegar ao local do
evento, enquanto 34,9% escolheram o carro proprio. Outros meios de trans-
porte, como motocicleta e outros, representaram 8% da preferéncia dos
participantes. Em comparacdo, em 2023, os participantes utilizaram predo-
minantemente o carro proprio (40,5%) como principal meio de locomocgao,
seguido por 6nibus/van (24%), deslocamento a pé (16,4%), e motocicleta
(13,7%), entre outros.
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Essa mudanca nos meios de locomocao pode refletir uma variedade de
fatores, como disponibilidade de transporte publico, condi¢des das estra-
das, ou mesmo mudancas nas preferéncias individuais dos participantes.
O aumento no uso de 6nibus ou excursdes pode indicar uma maior organi-
zacdo por parte dos grupos que organizam essas viagens, proporcionando
uma opg¢ao conveniente e econdmica para os participantes. Por outro lado,
a preferéncia pelo carro préprio pode ser influenciada por consideracdes
de conforto e conveniéncia, especialmente para aqueles que desejam maior
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flexibilidade em seus deslocamentos durante a festa.

Sistema Comércio

CIclN[ Qual o meio de transporte utilizado para chegar ao local do evento?

40,5%
34,9%

Carro proprio

Onibus de excursao

Motocicleta

Taxi/Transporte
por aplicativo

Carro alugado

Carro de parentes/
amigos

carro da empresa

Bicicleta

Outros
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Com relacdo aos meios de hospedagem, a pesquisa identificou que uma
grande parcela dos visitantes optou por ndo se hospedar na cidade, fazendo
o conhecido “bate e volta” (75,3%). Esse dado expressivo pode ser explicado
pelo fato de que a cidade atrai muitas pessoas que ndo sao residentes, mas
que participam da festa como parte de uma tradig¢do regional ou religiosa.
Além disso, os hotéis e pousadas foram importantes meios de hospedagem
para 12,2% do publico, enquanto cerca de 10,2% ficaram na casa de parentes
e amigos. Outras opc¢des de hospedagem mencionadas incluiram casas alu-
gadas (1,2%), segunda residéncia (0,6%), entre outras (0,4%). Esses nameros
se mostraram semelhantes aos registrados no ano anterior, quando 70,5%
dos participantes optaram pelo “bate e volta”, 15,3% escolheram hotéis ou
pousadas, e 9,1% ficaram na casa de parentes e amigos.

Essa distribuicdo dos meios de hospedagem reflete as diversas motivacdes e
circunstancias dos participantes da festa. Enquanto alguns preferem retor-
nar para suas residéncias apos as celebracdes, outros optam por prolongar
sua estadia, utilizando servigos de hospedagem locais. A presenca signifi-
cativa de pessoas hospedadas em hotéis e pousadas destaca a importancia
do turismo para a economia local durante os festejos.

Qual o tipo de hospedagem utilizada no municipio?

B I - 70,5%
ate e volta (nao usou) 75,3%
Hotel/pousada 15,3%
e similares 12,2%
Casa de parentes/ 9,1%
amigos 10,2%

S d idénci 2,6%

egunda residéncia 0,6%
| d 2%

Casa alugada 1,2%

o 0,6%

utros 0,4%
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Atividades e locais visitados

Durante os festejos, os atrativos mais visitados incluem o santudrio, fre-
quentado por 76,2% dos participantes, e as missas/novenas, que registraram
uma participacdo de 58,2% do publico. Além disso, os dados revelaram que
uma parcela significativa dos participantes compareceu aos shows musi-
cais (27,8%), a procissao (21,5%), a feira de artesanato (10%), aos bares e
restaurantes (7%), a cavalgada (6,7%), ao encerramento (6,2%) e a abertura
(3,5%). Outros atrativos foram mencionados por 1,2% dos participantes.

Essa variedade de atividades oferecidas durante os festejos reflete a diversi-
dade de interesses e preferéncias dos participantes, que tém a oportunidade
de desfrutar de experiéncias religiosas, culturais, gastronémicas e de lazer
durante o evento. A participacdo expressiva nas atividades religiosas, como
as visitas ao santudrio e as missas/novenas, destaca a importancia da dimen-
sdo espiritual da festa para muitos dos presentes. Por outro lado, a presenca
significativa nos shows musicais e outras atividades de entretenimento
evidencia o carater festivo e celebratorio do evento, que atrai ndo apenas
os devotos, mas também aqueles em busca de diversao e convivio social.

CclREE Em quais locais/atividades se fez/fara presente durante | Miltiplas respostas]
o evento deste ano?

Santuario de Santa Rita de Cassia 76,2% ]
Missas/Novenas 58,2% |
Shows musicais 27,8% ]
Procissdo 21,5% ]
Feira de artesanato 10% ]
Bares/Restaurantes 7% ]
Cavalgada 6,7% ]
Encerramento 6,2% ]
Abertura 3,5% ]
Outros 1,2% |

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 30



PR =~ F
Divisdo de Inovacio e Competitividade Fecomércio RN - 1FC

Sistemna Comércio

Gastos

Ao detalharmos os gastos médios por tipo de publico, observamos que os
moradores de Santa Cruz, que participaram em média por 6,2 dias dos even-
tos da festa de Santa Rita de Cassia, apresentaram um gasto médio de R$
372,68, resultando em uma média diaria de R$ 60,11. Em comparacdo com
2023, o gasto médio declarado pelos residentes de Santa Cruz nos eventos de
Santa Rita de Cassia foi de R$ 252,09 por participante, com uma média didria
de R$ 50. Os gastos dos moradores locais neste ano foram distribuidos entre
alimentacao (25%), transportes (6,5%), diversao (20,3%) e compras (48,1%).

Ja entre os visitantes e turistas, que estiveram em Santa Cruz durante os
festejos da padroeira por uma média de 2 dias, com a maioria optando por
fazer bate e volta, o gasto médio declarado foi de R$ 380,24, com uma média
diaria de R$ 190,12, valor semelhante ao registrado no ano passado, que foi
de R$ 190,15. Os gastos dos visitantes e turistas foram segmentados entre
hospedagem (16,3%), alimentacdo (26,6%), transporte (12,8%), diversao
(17,5%) e compras (26,8%).

Esses numeros refletem diferentes padroes de gastos entre os moradores
locais e os visitantes/turistas, evidenciando suas distintas experiéncias e
comportamentos durante os festejos. Enquanto os moradores locais distri-
buem seus gastos ao longo de varios dias, os visitantes tendem a concentrar
uma parte significativa de seus gastos em alimentacdo e compras, indicando
0 impacto positivo do turismo durante o evento.

Gastos médio ao longo do tempo, total e por tipo de publico:

. R$ 380,30 R$ 380,24
Turistas/ R$ 290,42 0 O
Visitantes o~ =
4\

A RS 372,68
Residentes R$ 215,67 R$ 252,09
\*
2022 2023 2024

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024 31



Divisao de Inova

Grafico 20

s | T 215000 @ R$ 28.320.053,51

2024

Perfil dos partici

L A
a0 e Competitividade Fecomércio RN - TFC

—— Sistema Comércio

Distribuicao dos gastos dos participantes no evento por tipo de publico:

/ﬁ\ Residentes a Turistas/Visitantes

2023 2024 2023 2024

Hospedagem 0% 0% 37.2% 16,3%
Alimentacdo 27,1% 25% 21,5% 26,6%
Transporte 3,7% 6,5% 9,6% 12,8%
Diversédo 12,3% 20,3% 7.1% 17.5%
Compras 56,9% 48,1% 24,6% 26,8%
Total 100% 100% 100% 100%

A movimentacdo financeira gerada pela Festa da Padroeira de Santa Rita
de Cassia em 2024 foi significativamente superior em comparagdo ao ano
anterior. Em 2024, o evento movimentou estimados R$ 48.340.897,07, repre-
sentando um aumento substancial em relacdo aos R$ 28.320.053,51 regis-
trados em 2023. Esse crescimento expressivo reflete o impacto econdmico
positivo da festa no municipio de Santa Cruz e da regido, ampliando a cir-
culacdo de dinheiro em diversos setores, como alimentacdo, hospedagem,
transporte, diversdo e compras. O aumento no volume financeiro indica
que mais pessoas participaram do evento ou que houve um incremento
nos gastos por participante, o que pode ser atribuido a uma combinacdo de
maior numero de visitantes, melhorias na infraestrutura do evento e uma
programacao mais atraente. Comparando com 2023, é evidente que a festa
em 2024 ndo s6 manteve seu papel como um importante evento religioso e
cultural, mas também se consolidou como um motor econdmico essencial
para Santa Cruz, contribuindo significativamente para o desenvolvimento
econdmico da regido.

Movimentacao financeira proporcionada pelo evento ao longo dos anos:

I N\

PUblico total* Valor

fif 284.000 @ R$ 48.340.897,07

PUblico total* Valor

*Estimativa da Prefeitura de Santa Cruz e da Pastoral da Comunicagdo
da Paréquia de Santa Rita de Cassia.
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Tabela 9

Tabela 10

Acesso ao local

Sistema Comércio

Avaliacao dos ltens da Festa

A pesquisa revelou um aumento na satisfacdo em relacdo a divulgacdo do
evento em 2024. Com 54,1% dos participantes classificando-a como “Otimo”,
houve um ligeiro crescimento em comparacao com o0s 52,6% registrados em
2023. Esse aumento pode ser atribuido a estratégias de divulgacdo mais efi-
cazes adotadas pela organizacao do evento, que conseguiram alcancar um
publico mais amplo e despertar um maior interesse na comunidade. Além
disso, a reducdo nas categorias “Regular”, “Ruim” e “Péssimo”, de 7,1% para
4,3%, sugere uma melhoria na qualidade e na abrangéncia das iniciativas
de marketing e comunicacao em relacdo ao evento.

Avaliacao da divulgacao do evento pelos participantes 2023 e 2024:

)

2023
Divulgagao
2024

Os resultados da pesquisa apontam para uma melhoria na percepcao do
acesso ao local do evento em 2024. Com 39% dos participantes avaliando-o
como “Otimo”, em comparacdo com os 36,2% registrados no ano anterior,
evidencia-se um esforco eficaz na facilitacdo do acesso dos participantes ao
local das celebragdes. Essa melhoria pode ser resultado de investimentos em
infraestrutura, como melhorias nas vias de acesso e no transporte publico.

Avaliacao do acesso ao local do evento pelos participantes 2023 e 2024:

@
Bom Regular Péssimo

‘ 2023 36,2% 48,9% 11,9% 1,6% 1,4%

‘ 2024 39% 50,1% 7,9% 2,3% 0,7%
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Em 2024, houve uma percepc¢ao mais positiva em relagdo ao espaco fisico e a
estrutura do evento, com 49,7% dos participantes considerando-os “Otimo”,
em comparacdo com o0s 46,2% registrados no ano anterior. Essa melhoria
pode refletir investimentos em infraestrutura, como ampliacdo de espacos,
instalacdo de banheiros e areas de descanso, e uma melhor organizacao
dos espacos disponiveis.

ILIEERAE Avaliacdo do espaco fisico e da estrutura do local do evento pelos

Espaco fisico/Estrutura ‘

participantes 2023 e 2024:

e g
Bom Regular Ruim Péssimo

‘ 2023 46,2% 44% 8,2% 1% 0,6%

2024 49,7% 44,9% 4% 0,8% 0,5%

Os resultados da pesquisa apontam para uma significativa valorizacao das
atragdes musicais durante os festejos de Santa Rita de Cassia em 2024. Com
um expressivo aumento na categoria “Otimo”, passando de 34,2% em 2023
para 50,9% em 2024, e uma reducdo nas categorias negativas, indica-se
uma maior satisfacdo do publico em relacdo a qualidade e diversidade das
apresenta¢des musicais oferecidas.

Avaliagdo das atragdes musicais do evento pelos participantes 2023 e 2024:

Atracdes musicais

)

2023

2024

Apesar de uma leve queda na percepcdo da organizacao do evento como
“Otimo” em 2024, houve uma melhoria geral na avaliacdo, com 49,4% dos
participantes considerando-a “Bom”, em comparacao com os 47,8% registra-
dos no ano anterior. Essa melhoria pode ser atribuida a medidas adotadas
pela organizacdo para aprimorar a logistica, a gestdo de fluxo de pessoas e
a comunicacdo durante os eventos. Esses esfor¢os resultaram em uma expe-
riéncia mais organizada e satisfatoria para os participantes, contribuindo
para a reputacao positiva do evento.
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Avaliacio da organiza¢do do evento pelos participantes 2023 e 2024:

Tabela 14

Locais de alimentacao ‘

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024

)

Péssimo

2023

45% 47,8% 0,4%

Organizacao

2024 42,2% 49,4% 0,4%

Embora tenha havido uma queda na satisfacdo com os locais de alimentacao
em 2024, com 29,6% dos participantes avaliando-os como “Otimo”, em com-
paracado com os 36,8% registrados em 2023, ainda € possivel observar uma
percepcdo majoritariamente positiva, pois 53,8% avaliaram como “Bom”.
Essa reducdo pode estar relacionada a questdes como variedade de opcdes,
qualidade dos alimentos e tempo de espera, que podem ter impactado a
experiéncia gastronémica dos participantes.

Avaliacao dos locais de alimentac¢ao no evento pelos participantes
2023 e 2024:
‘ 2023 36,8% 51,6% 10,1% 1,3% 0,2%
2024 29,6% 53,8% 14,1% 2,2% 0,2%

Houve também uma leve reducdo na percepcdo da seguranca no evento
como “Otimo” em 2024, com 32,1% dos participantes avaliando-a dessa
forma, em comparacao com os 38,7% registrados no ano anterior, houve um
aumento geral na avaliacdo positiva, com 59,5% dos participantes conside-
rando-o “Bom”. Isso sugere que, apesar da varia¢do na categoria “Otimo”,
as medidas de seguranca adotadas foram eficazes em proporcionar uma
experiéncia segura e tranquila para os participantes. O aumento na categoria
“Bom” pode indicar uma maior percepcao de seguranca por parte dos parti-
cipantes, o que € fundamental para garantir o bem-estar durante os festejos.
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Avaliacio da seguranca do evento pelos participantes 2023 e 2024:

Tabela 16

Tabela 17

)

2023

38,7% 54,8%

Seguranca

2024 32,1% 59,5%

Observou-se uma melhoria na percepcao dos transportes em 2024, com 63%
dos participantes avaliando-os como “Bom”, em comparagdo com 0s 57%
registrados no ano anterior. Esse aumento na satisfacdo pode refletir inves-
timentos em infraestrutura de transporte, como melhorias nas condi¢oes
das vias de acesso, que proporcionaram uma experiéncia mais confortavel
e conveniente para os participantes.

Avaliacao dos transportes no evento pelos participantes 2023 e 2024:

‘ 2023 29,9% 57% 11,7% 1% 0,3%
Transportes

‘ 2024 26,6% 63% 7,3% 2,3% 0,8%

Em 2024, a percepcdo da limpeza urbana durante os festejos permaneceu
estavel, com 52,7% dos participantes avaliando-a como “Bom”, em compa-
racdo com o0s 52,5% registrados no ano anterior. Embora ndo tenha havido
uma melhoria significativa, a manutencdo de uma avaliagdo positiva indica
que as medidas adotadas para garantir a limpeza e a conservacao das areas
publicas durante os festejos foram eficazes.

Avaliacao da limpeza urbana do evento pelos participantes 2023 e 2024:

Bom Regular

)

Ruim Péssimo
\ 2023 | 30,5% 52,5% 14,6% 1,2% 1,2%
Limpeza urbana
‘ 2024 27.3% 52,7% 16,3% 1,9% 1,9%

Perfil dos participantes da Festa de Santa Rita de Cassia 2024
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Houve uma melhoria na percepcdo dos precos cobrados durante os festejos
em 2024, com 59,4% dos participantes considerando-os “Otimo” ou “Bom”,
em comparacdo com os 56,3% registrados no ano anterior. Esse aumento
na satisfacdo pode refletir uma melhor relagdo custo-beneficio percebida
pelos participantes. A reducdo nas categorias negativas sugere uma maior
aceitacdo dos precos cobrados, o que contribui para uma experiéncia mais
satisfatdria e acessivel para os participantes.

Avaliagdo dos precos cobrados no evento pelos participantes 2023 e 2024:

Q g
Bom Regular Ruim Péssimo

‘ 2023 13% 43,3% 37% 4,1% 2,6%
Precos cobrados ‘

2024 10,2% 49,2% 35,3% 4,4% 0,9%

Os resultados da pesquisa revelam uma aprovacgao expressiva por parte dos
participantes em relacio a Festa da Padroeira de Santa Cruz. Com 95% dos
entrevistados afirmando sua intencdo de retornar aos festejos de Santa Rita
de Cassia em outras oportunidades, evidencia-se ndo apenas a satisfacdo
geral com o evento, mas também a forte conexdo emocional e o engaja-
mento da comunidade local e dos visitantes com essa tradi¢do. Essa alta
taxa de intencdo de retorno sugere que os festejos ndo apenas atenderam
as expectativas dos participantes, mas também os cativaram de tal forma
que desejam continuar a participar e contribuir para a perpetuacao dessa
importante celebracdo religiosa e cultural. Esses resultados positivos sdo
reflexo do esfor¢o conjunto da comunidade, autoridades locais e organizado-
res do evento em proporcionar uma experiéncia memoravel e significativa
para todos os envolvidos, consolidando a Festa da Padroeira como um dos
principais eventos do calendario cultural e religioso da regido.
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O (a) sr. (a) pretende voltar para o Festa da Padroeira de Santa Cruz?

3,7%
08% 1A% 1,3% 1,4% 2,2% °

2022

Sobre as notas dada ao evento, observou-se que em 2024, houve um aumento
na satisfacdo geral, com uma porcentagem maior de participantes atribuindo
notas mais altas. A maior parte dos participantes atribuiu a nota maxima,
dez, representando 75,2% do total. Isso indica uma elevada satisfacdo em
relacdo a festa. As notas no extremo inferior (menos de cinco) e intermedi-
arias (cinco, seis e sete) permaneceram baixas ou diminuiram ligeiramente
em comparacgao com 0s anos anteriores, o que sugere uma melhoria na
experiéncia geral do evento.

A andlise comparativa revela que, ao longo desses trés anos, a satisfacdo
geral dos participantes tem aumentado progressivamente, com uma por-
centagem crescente atribuindo a nota maxima.
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Nota dada ao evento:

66,7%
Dez 70,4%
75,2%

16,3%
12,7%
11,9%

Nove

1]

12,7%
12,5%
10,4%

Qito

Ll

3,4%
1,8%
1,5%

Sete

Boded 3

0,8%
1,4%
0,4%

Seis

—————

0%
Cinco | 1%
0,6%

0%
Menos de cinco | 0,2%

0%

A andlise da nota média ao longo dos anos mostra um aumento gradual na
satisfacdo média dos participantes da festa da padroeira de Santa Rita de
Cassia. Em 2022, a nota média foi de 9,38, aumentando para 9,42 em 2023
e chegando a 9,47 em 2024.

Esse aumento na nota média sugere uma melhoria continua na experiéncia
geral da festa ao longo do tempo. Isso pode ser resultado de diversos fatores,
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como melhorias na organizacdo do evento, na qualidade dos servicos ofe-
recidos, na variedade de atividades e entretenimento, entre outros.

Nota média por ano dada ao evento:

9,38 9,42 9,47

2022 2023 2024

Analisando a nota média por tipo de publico ao longo dos anos, podemos
observar que tanto os residentes locais quanto os visitantes e turistas
demonstram alto nivel de satisfacdo com a festa da padroeira de Santa Rita
de Cassia. Os residentes de Santa Cruz mostram uma tendéncia crescente
de satisfagdo, com a nota média aumentando de 9,23 em 2022 para 9,40 em
2024. Por outro lado, os visitantes e turistas mantiveram uma nota média
constante de 9,53 em 2022 e 9,54 em 2023 e 2024. Isso indica que ambos 0s
grupos tém uma experiéncia muito satisfatoria durante a festa, indicando
esforcos continuos para melhorar e diversificar as atividades oferecidas
durante o evento, atendendo as expectativas tanto da comunidade local
quanto dos visitantes.

Nota média por tipo de piiblico:

2022 2023 |

Turistas/Visitantes 9,53 9,54 9,54

Residentes 9,23 9,31 9,40
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